(C.)<sup>a</sup> x In nomine sancte atque individue trinitatis.<sup>a</sup> Heinricus divina favente clementia<sup>b</sup> Romanorum imperator augustus<sup>c</sup> imperpetu<sup>d</sup>. x Quia rationabili fidelium<sup>e</sup> nostrorum comitis Theobaldi et uxoris sue Agathe comitissę de Lechisgemunde dilectę cognate nostre<sup>f</sup> petitioni clementia imperiali assensum prebemus, icirco<sup>g</sup> universitati tam presentium quam futurorum notificari dignum duximus, qualiter ipse Theobaldus cum uxore sua pro remedio animarum suarum parentumque suorum in cenobio Kaisheim cum abbatis fratrumque suorum assensu communi in monasterio ipsorum in loco, ubi sepulturam<sup>h</sup> sibi comites<sup>i</sup> elegerunt, altare in honore sancti martyris Blasii consecrandum<sup>j</sup> posuerunt, in quo altari<sup>i</sup> missa<sup>k</sup> omni die pro animabus eorum<sup>l</sup> et<sup>m</sup>

**BB 276** <sup>a</sup> (C.) – trinitatis fehlt Clm 28221 <sup>b</sup> gratia Clm 28221 <sup>c</sup> invictus Conrado venerando abbati et universis in Kaisheim fratribus Clm 28221 <sup>d</sup> A statt imperpetuum Clm 28221; vgl. auch Vorbem. <sup>e</sup> amicorum Clm 28221 <sup>f</sup> meę Clm 28221 <sup>g</sup> A und Clm 28221 statt icirco <sup>h</sup> sepult auf Rasur A <sup>i</sup> fehlt Clm 28221 <sup>j</sup> consecratum Clm 28221 <sup>k</sup> folgt pro defunctis Clm 28221 <sup>l</sup> folgt a sacerdote monacho Clm 28221 <sup>m</sup> et – suorum fehlt Clm 28221

omnium parentum suorum<sup>m</sup> celebranda est exceptis<sup>n</sup> maioribus domini et beatę Marię festis<sup>n</sup>. Ipsum quoque<sup>o</sup> altare de propriis honeste possessionibus in<sup>p</sup> villa, quę Rōdoluistetin vocatur, dotavit et ad idem altare incessanter lampas cum indeficienti lumine debet permanere<sup>p</sup>. Preterea<sup>i</sup> censum videlicet<sup>q</sup> mille caseorum et centum agnorum, qui eis<sup>r</sup> a prefatis fratribus annuatim pendebatur, cum filii sui comitis Bertoldi dextra<sup>r</sup> presentibus plurimis ministerialibus eorum<sup>i</sup> et<sup>s</sup> aliis nobilibus<sup>t</sup> hominibus<sup>u</sup>, ne aliquod a legitimis<sup>i</sup> heredibus gravamen paterentur<sup>v</sup>, benigne<sup>w</sup> remiserunt. Cuius donationis atque<sup>i</sup> remissionis<sup>i</sup> testes<sup>x</sup> hii<sup>v</sup> sunt: Hemricus<sup>z</sup> de Spiliberc, Wicmannus et frater eius Wolframms de Rorbach, Walcōn de Greifsbach, Gebolfus et frater eius Marquardus de Uivnstat, Regil et omnes fratres eius, Sigefridus et Vlricus de Altoluisheim, Walcōn, Arnoldus de Horburc, Eginō de Burcheim, Henricus de Eistetin et filius eius Henricus de Horburc, Meinwardus, Reimpoto de Spiliberc, Cōnradus de Gnozisheim, Goteboldus et Otto frater eius de Hemishouin, Rōmhardus, Otto de Hergoltingin. Hęc donatio facta est in Kaisheim. Item in Burcheim post mortem comitis antedicti uxor eius Agatha prioris actionis donationem renovavit. Testes sunt: Regilo de Altoluisheim, Otto de Swininspiunde, Waltherus, Gotefridus Zolizo, Einwicus et frater eius Gelfradus de Stutheim, Vlricus abbas de Scira, Rōmhardus de Greifsbach, Geboldus de Viunfstat, Cōnradus de Gannisheim. Super hęc<sup>y</sup> duo<sup>aa</sup> sibi<sup>ab</sup> anniversaria<sup>ac</sup> instituerunt ita<sup>ad</sup>, ut<sup>ad</sup> specialis memoria eorum in omnibus missis habeatur<sup>ac</sup>, quę<sup>ac</sup> diebus<sup>af</sup> anniversariorum<sup>i</sup> a fratribus celebrantur. Conventui<sup>ag</sup> etiam eisdem in anniversariis ad refectionem caritas<sup>ah</sup> impendatur et panis albus et vinum<sup>ah</sup> cum piscibus et caseo<sup>ai</sup> sufficienter duobus diebus, videlicet ante anniversariam diem proximam et in ipsa die amministretur. Hęc omnia de quinque vini carratis de curia Litun sumi a fratribus duobus ad hoc specialiter opus constitutis debent, nisi forte, quod absit, aeris intemperies penitus auferat. Quia vero compositio huius<sup>aj</sup> acti<sup>aj</sup> nostrę serenitatis auribus ita delata est, quod in presentia nostrę pietatis ac principum imperii per manum Agathę antedictę comitisę filiique sui Bertoldi comitis ista donatio confirmata est, placuit, ut etiam testes isti subscriberentur: Otto Babinbergensis episcopus, Cōnradus dux Sueuorum, Pphilippus<sup>ak</sup> frater imperatoris, Gotefridus comes de Rordorf, Fridericus de Truhindingin, Henricus de Spiliberc, Bertoldus de Hewin, Bertoldus de Wizinghorn, Bertoldus de Chuningisberc, Eberhardus et Henricus impris<sup>al</sup>, Vlricus de Hostetin, Otto de Werdin, Gebolfus de Uivnstat, Regilo de Altoluisheim, Otto de Swininspiunde, Rōdolfus Meinhunt de Werde, Waltherus de Eichilberc. Et ut huius nostrę confirmationis pagina auctoritate perpetua gaudeat, impressione sigilli nostri iussimus eam roborari.

Acta sunt hęc Salsin anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>III, regnante Henrico imperatore invictissimo Romanorum et semper augusto, anno regni eius XX<sup>o</sup>III, imperii autem II<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>am; data apud Werdam XIII kal. feb.

**BB 276** <sup>n</sup> *statt* exceptis – festis *steht* excepta die nativitatis domini et tribus diebus ante diem pasche et ipsa die pasche, ascensionis, pentecostes et in omnibus festis beatę dei genitricis Marię et omnium apostolorum seu in festo omnium sanctorum *Clm 28221* <sup>o</sup> vero *Clm 28221* <sup>p</sup> *statt* in – permanere *steht* dotavit cum ecclesia videlicet et parte villę, quę Rōdoluistetin vocatur, quę proprietatis eorum fuit, ea sane conditione, quod perpetuo tempore incessanter die noctuque lampadem habeat ardentem *Clm 28221* <sup>q</sup> quendam super hęc *Clm 28221* <sup>r</sup> *statt* eis – dextra *steht* singulis annis eis usque ad terminum tantum vitę ipsorum ab eisdem fratribus pendebatur, cum filio suo adhuc viventes, quamvis eorum filius aut filię nichil in censu iusticię haberent *Clm 28221* <sup>s</sup> quam *Clm 28221* <sup>t</sup> nobilioribus *Clm 28221* <sup>u</sup> *folgt* ex toto *Clm 28221* <sup>v</sup> pati contingeret *Clm 28221* <sup>w</sup> ex integro *Clm 28221* <sup>x</sup> *folgt* hic subscribi precepimus *Clm 28221*, *danach freier Raum von etwa vier Zeilen* <sup>y</sup> hii – hęc *fehlt* *Clm 28221* <sup>z</sup> *A statt* Henricus <sup>aa</sup> *zuvor* preterea *Clm 28221* <sup>ab</sup> post mortem suam *Clm 28221* <sup>ac</sup> *folgt* ob recordationem animarum suarum religiosa devotione *Clm 28221* <sup>ad</sup> *statt* ita – ut *steht* in quibus et *Clm 28221* <sup>ac</sup> habeatur – quę *auf Rasur A* <sup>af</sup> ipsa die *Clm 28221* <sup>ag</sup> Conventus *Clm 28221* <sup>ah</sup> *statt* caritas – vinum *steht* pane albo et vino sufficienti *Clm 28221* <sup>ai</sup> *folgt* et ovis aut pro ovis pastillis oleo in patella frixis abunde consoletur. Super hęc XII prebende pauperibus ad monasterii portam, sicut monachis datur, plene dabuntur. Ante vero anniversariorum dies panis albus cum caseo et vino priori die ad refectionem fratribus dandus est *Clm 28221*. *Damit endet der Text im Clm 28221*. <sup>aj</sup> huius – acti *auf Rasur A* <sup>ak</sup> *A statt* Philippus <sup>al</sup> *Kürzungszeichen über m A, wohl statt imperiales oder imperatoris; vgl. Vorbem.* <sup>am</sup> *ct-Kürzung durch drei kleine senkrechte Striche verlängert A*

(S.P.D.)<sup>an</sup>

## BB 277

*Heinrich bestätigt nach dem Beispiel seines Vaters die durch dessen Hand in die Hand des Pfalzgrafen Otto von Wittelsbach erfolgte Schenkung des Gutes Hörzhausen durch den Reichsministerialen Gottfried von Hörzhausen an das Augustiner-Chorherrenstift Indersdorf.* 5

*Regensburg, (1193) Januar 27.*

*Original in München, Bayerisches Hauptstaatsarchiv, Indersdorf Urk. n° 12 (früher ebenda, Kaiserselekt n° 550) (A).*

*Mon. Boica 14, 136 n° 33 aus Abschrift und 29/1, 461 n° 550 aus A Reg. zu 1192. – Hundt, Urk. des Klosters Indersdorf 1, 15 n° 24 aus A. – Böhmer Reg. 2776. – Toeche Reg. 215. – Stumpf Reg. 4795. – Boshof Reg. 1, 297 n° 977. – Schlütter-Schindler, Reg. Herzöge von Bayern 38 n° L I 36 mit weiteren Reg. – B.–Baaken Reg. 277.* 10

*Nach dem Itinerar gehört die Urkunde ohne Zweifel in das Jahr 1193. Offenbar ist die Jahresangabe versehentlich um eine Einheit zu niedrig angesetzt. – Geschrieben von unbekannter Hand, die selbständigen Partien nach dem Diktat des Kanzleinotars H 12. Als Vorurkunde diente D.F.I. 510, dessen dispositive Teile wiederholt wurden, erweitert um die Nennung der drei Höfe Mantelberg, Malzhausen und Sandizell; die Übereinstimmungen wurden durch Petitsatz gekennzeichnet. Güter in Sandizell und Malzhausen sind bereits in der Traditionsnotiz über die Schenkung Gottfrieds und seines Bruders Ulrich an Indersdorf (ed. Mon. Boica 14, 131 n° 29) genannt; diese zählt die iure et lege ministerialium an das Stift geschenkten Eigenleute namentlich auf. Vgl. auch Bosl, Reichsministerialität 1, 161. Gottfried von Hörzhausen ließ sich in Indersdorf auch bestatten; vgl. Fugger, Indersdorf 159 und Liebhart, Indersdorf 382. Zu Gottfried vgl. weiters Hamann, Schrobenhausen 32 und 84. – Die Identifizierung der Güter folgt Hamann a.a.O. 23 f. – Der Ausdruck in Bawarica dominatione der Vorurkunde ist durch das deutsche Wort herscepte ersetzt.* 15  
20  
25

x Heinricvs x sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Ad eternę vitę premium et temporalis regni incrementum apud regem regum nobis proficere non ambigimus, si ecclesiarum commoditatibus et religiosorum virorum profectibus diligenter intendere curaverimus et operam prestare efficacem. Eapropter ad imitationem serenissimi patris nostri Romanorum quondam imperatoris invictissimi<sup>1</sup> ad noticiam universorum tam presentium quam futurorum imperii nostri fidelium devenire volumus, quod, quondam fidelis noster Gothefridus de Herteshusin ministerialis imperii pro remedio animę suę et omnium parentum suorum totum predium, quod habuit in Bawarica herscepte, videlicet in villa Herteshusin, cum omnibus bonis et pertinentiis suis atque curtibus Mandelbuhele, Madeleshusin et Cellę et cum hominibus per manum dicti patris nostri in manum Ottonis maioris palatini de Witolinesbach dedit et resignavit ad ꝛcclesiam sanctę Marię in Vndersdorf. \* Statutum est etiam et firmatum, quod predictum predium cum hominibus et ceteris suis pertinentiis vel per venditionem vel per concambium vel per aliquam aliam donationem numquam ab ꝛcclesia sanctę Marię debeat alienari et, si alienatum aliquo predicto